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Spes etiam valida solatur compede vinctum. Tibul, Tib. 2,
crura sonant ferro , sct cavit inter opus, Eleg. 6

Al inocente asido & la cadens ,
Ia espersnza conzucla y acaricia.
Suena el hierro ea los pies, y dalo pena;
mas canta confiado en la Justicia.

Hin patrietismo , principio el mas fecundo de grandiozos he-
chos y que, tal vez se convierte en pasion, recurre & todo ge-
pero de medios para alcanzar sus fines No siempre se requivren
sacrificios, ni heroycidades pars manifestarlo; y quizi esti
menos expuesto 4 la sospecha de osteatacion , & vanidal, quan-
do son mwas humildes sus efsctos,  Esta relevants preada’ que,
con slguna propiedad . puede llamarse virtad, es 11 qug exi-
ge actuslmente, la atencion en todas las Naciones , para feglar
sus maximas & ls constitucion ¢ue cada una de ellas tiend: 'y
es tambien la que (qual devoradora llama jue tocando en Ja
Tea , arde mas quanto & soplos intentan apagarla) inflamando ¢l
pecho del Lditor de es'e Periddico vo cedié, ni pado ceder i
sus muchos Opositores,
No pudieron rendirme, no; pero los choques de una conti-

nusda Lid, amorliguaron mis fuerzas, defallecieron mis brios,
y aun quebrantaron mi salud en tanto modo, que (comu stele

decirse ) fue fuerza embuinar el acero, y descasar hasta hoy, /

ara que los perdidos alientos torndsen 4 su vigor, y lom
L campatia con duble snimosidad , y conocimiento. Mas jquie- |

Pais: Argentina

Ano de inscripcion: 2024

Institution type: Library

ID: 234/2024

Institution:

Website(s): https://www.bn.gov.ar/ &
Tipo de documento: Books, Manuscripts

Document theme: Imprints in America

Related Documents

MoWLAC Nomination form / Formato de nominacion
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Primeros impresos del Rio de la Plata. Vocabulario de
la lengua guarani, impreso en la reduccion jesuitico -
guarani Santa Maria La Mayor en 1722

DA ICHRICH IO TS OCHS O 20 Pais: Argentina

VOCABU .L-h R IO Ano de inscripcion: 2022

DE Institution type: Liorary
LA LENGVA GVARAN] _
COMPVESTD ID: 189/2022
Por el Padre Antonio Ruiz Inetitution: Biblioteca Macional Mariano Moreno
de la Compasia de Website(s): https://www.bn.gov.ar/ &
l ES V S Tipo de documento: Eocks
Reviflo, y Augmentado Document theme: Languages
Por aito R:“Ehh‘# la mifina Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)
S Risk Level: None
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75 joyas de la Coleccion Cervantina en la Biblioteca
Publica de la Universidad Nacional de La Plata (UNLP)

UNESCO - MOWLAC, 2020 / Documentary Heritage of Latin America and the Caribbean.
Memory of the World Regional Register, 2000-2018

Pais: Argentina

Ao de inscripcion: 2018

Institution type: Library

ID: 171/2018

Institution: Biblioteca Publica de la Universidad Nacional de la Plata
Website(s): https://www.biblio.unlp.edu.ar/ &

Tipo de documento: Books

Document theme: Literature

Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

Risk Level: None

Related Documents
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Coleccidn Jesuitica de la Biblioteca Mayor,
Universidad Nacional de Cordoba, siglos XVII-XVIII

UNESCO - MOWLAC, 2020 / Documentary Heritage of Latin America and the Caribbean.
Memory of the World Regional Register, 2000-2018

Pais: Argentina

Ao de inscripcion: 2014

Institution type: Library

ID: 94/2014

Institution: Biblioteca Mayor de la Universidad Nacional de Cérdoba

Website(s): hitps://www.bmayor.unc.edu.ar/ & ,
http://www.bmd.bmayor.unc.edu.ar/ &

Tipo de documento: Books
Document theme: History, Literature, Religion
Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

Risk Level: None

La Libreria Mayor del Colegio Mdximo de Cérdoba constituyd el nicleo bibliografico méas significativo del siglo XVII y XVIIl en el actual territorio de
Argentina. Originado por los Padres de la Compania de JesUs al dotar a la antigua Universidad de una importante biblioteca, se fue transformando
en un tesoro inestimable. Concentra una rica variedad tematica dentro del amplio marco del saber, prevaleciendo l6gicamente las materias
teoldgicas y filosdéficas, libros de devocion, biografias de mujeres y hombres identificados con la iglesia. La importancia de esta coleccion no solo
deviene por haber inaugurado un espacio del saber para la Cérdoba del siglo XVII sino como ntcleo fundador de la Universidad mas antigua del
pais. Son 1600 titulos (con 2,200 volumenes) con fechas antes de 1767, con una base de datos de 1,253 titulos accesibles desde el catdlogo en
linea (OPAC) de la Biblioteca Mayor. La biblioteca esta enclavada en la Manzana Jesuitica, sitio declarado Patrimonio de la Humanidad por Unesco

en 2000.
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Preservacion de la memoria linguistica. Manuscritos
en lenguas indigenas extintas resqguardados en la
Biblioteca Nacional

Pais: México

Ano de inscripcidm: 2024

Institution type: Library

ID: 25172024

Institution:

Website(s): https.//onm.iib.unam.mx/ 4
Tipo de documento: Eocks

Document theme: Languages

Related Documents

MoWLAC Momination form / Formato de nominacion

Latin America and the Caribbean

El conjunto documental propuesto esta conformado por dos libros manuscritos elaborados en el periodo colonial, de los siglos XV y XV, y se @
conservan en la Biblioteca Nacional de México. El criterio principal de agrupaciaon se basa en que registraron textos en lenguas indigenas gue se
extinguieron en etapas histéricas posteriores a la elaboracion del documento, por lo gue los ejemplares sobrevivientes son considerados como un U nesco

resguardo de la memoria linglistica originaria de Mexico y de la regidn de America Latina y el Caribe en tanto que forman parte de las lenguas Regional Committes
indigenas habladas en el territorio americano espafiol durante la colonia. Memory of the World



La obra de Fray Bernardino de Sahagun (1499-1590).

Los codices de Madrid y de Florencia

UNESCO - MOWLAC, 2020 / Documentary Heritage of Latin America and the Caribbean.
Memory of the World Regional Register, 2000-2018

Inscrita en el Registro Internacional de Memoria del Mundo y en el Registro Regional para América Latina y el Caribe, la obra de Fray Bernardino de
Sahagun (1499-1590) constituye una de las fuentes histéricas méas renombradas sobre el México antiguo. El autor merece ser reconocido como

Pais: México, Italia, Espaia
Ao de inscripcion: 2023
Institution type: Library
ID: 127/2015

Institution: Biblioteca Medicea Laurenziana, Firenze Real Biblioteca de
Madrid. Palacio Real Real Academia de la Historia, Madrid

Website(s): http://www.bml.firenze.sbn.it/ & , https://www.rah.es/ & ,
https://www.rezlbiblioteca.es/ 2

Tipo de documento: Codices, Drawings, Manuscripts
Document theme: Amerindians, Colonization, Culture
Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

View in the International Register [

Related Documents

Nomination Form

pionero de la antropologia moderna, pues es el sumo ejemplo para la investigacion en esta disciplina.

El Codice de Madrid, también conocido como Primeros Memoriales y Manuscritos de Tepeapulco, se conserva en las bibliotecas de la Real

Academia de la Historia y en el Palacio Real de Madrid. Esta integrado por Primeros Memoriales, Memoriales Complementarios, Memoriales en Tres

Columnas; Memoriales con Escolios y Memoriales en espafiol, segun la identificacion de Francisco del Paso y Troncoso.

El Codice Florentino se conserva en la Biblioteca Laurenciana, en Florencia. El manuscrito esta en dos columnas, con textos en ndhuatl y espafiol, y
se extiende por doce libros en tres voliumenes. Diego Panes realizé una copia del Manuscrito en el siglo XVIII que luego trajo a Nueva Espafia. Don

Carlos Maria de Bustamente tomé esta versién en 1830 para realizar la primera edicién mexicana de "Historia general de las cosas de la Nueva

Espafia”. Luego todas las ediciones en espafiol llevan este titulo. Sin duda, la obra desarrollada por Sahagun destaca su papel como traductor en la

reconstruccion de la historia, identidad y cultura de este pueblo.
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Tasas de los indios que estan en la Corona Real que
mando hacer el Excelentisimo Senor Don Francisco
de Toledo Visorrey y Capitan General en estos
Reynos e Provincias del Peru, 1575

Pais: Bolivia (Estado Plurinacional de)
Afo de inscripcion: 2023

Institution type: Archives

ID: 208/2023

Institution: Archivo Historico de la Casa Nacional de Moneda (CHM) -
Fundacion Cultural del Banco Central de Bolivia, Bolivia

Website(s): https:/fwww.fundacionculturalocb.gob.bo/ &
Tipo de documento: Manuscripts
Document theme: Colonization

Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

Related Documents

MoWLAC Momination form / Formato de nominacion

UMESCO - MoWLAC. Regional Register Momination file 2082023

El documento propuesto es la primera tasa hecha en la Villa Imperial de Potosi y sus alrededores, abarcando una amplia drea bajo la jurisdiccion de
Charcas, incluso Cusco y Areguipa. Censiderado fundacional, ofrece un panorama detallado de la poblacion indigena vy su sociedad tras la reforma
toledana que introdujo las reducciones v establecid el tributo basado en la rigueza v productividad local. También describe en detalle a todos los
habitantes indigenas de Potosi en 1575, Las reformas toledanas de 1570, impulsadas por el virrey Toledo en Perl, marcaron una politica tributaria
definitoria.

Este manuscrito de 349 paginas en papel, dividido en tres partes y encuadernado artesanalmente en cuero y madera, proporciona una amplia
informacian sobre aspectos sociales, econdmicos, comerciales, politicos, lingdisticos, cartograficos y religiosos de la época, representando los
siglos ¥V y ¥Vl con escritura italica propia de la era.
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Cabildo Secular de Potosi, 1585-1817
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Ano de inscripcion: 2023

Institution type: Archives, Library

ID: 209/2023

Institution: Archivo y Biblioteca Nacionales de Bolivia (ABNE)

ﬂ‘o-

Website(s): https://www.archivoybibliotecanacionales.org.bo/index.php
2

Tipo de documento: Manuscripts

Document theme: Colonization

Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

Related Documents

MoWLAC Nomination form / Formato de nominacion
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La biblioteca de obras nacionales: Fondo Anselmo

Pineda, siglos XVIII-XIX
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UNESCO - MOWLAC, 2020 / Documentary Heritage of Latin America and the Caribbean
Memory of the World Regional Register, 2000-2018

i

Pais: Colombia

Ano de inscripcion: 2023

Institution type: Library

ID: 45/2011

Institution: Biblioteca Nacional de Colombia

Website(s): https://bibliotecanacional .gov.co/es-co/contacto/bnc 4 ,
https://catalogoenlinea.bibliotecanacional.gov.co/client/es_ES/bd/?
rm=FONDOS+ESPECIAQ%7C%7C%7C1%7C%7C%7C4%7C%7C%7Ctrue 4

Tipo de documento: Bocks, Manuscripts
Document theme: Art, Culture, Literature, Scientific

Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

Related Documents

MoWLAC Nomination form Descargar &

Formato de nominacion MoWLAC Descargar &
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Arte de la lengua Moxa de Pedro Marban

Pais: Bolivia (Estado Piurinacional de)

Ano de inscripcion: 2022

Institution type: Museum

ID: 191/2022

Institution: Museo Nacional de Etnografia y Folklore (MUSEF)

Website(s): https://www.facebook.com/musef.lapaz.bolivia/ & ,
http://www.musef.org.bo/ &

Tipo de documento: Books

Document theme: Languages

Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)
Risk Level: None

Es un estudio etno-linglistico del Padre Jesuita Pedro Marban, diccionario que pretendia utilizar esta lengua indigena Moxa o Momox (Oporto
Ordofiez, "Arte y vocabulario de la lengua Moxa", 1988) de comunicacién, debido a la diversidad de las 22 lenguas habladas aproximadamente en
el Alto Mamore, para la ensefianza, artes, oficios como para la evangelizacién bajo la proteccién del Virrey del Per( y el Arzobispado de Lima.

UNESCO - MOWLAC

La obra compuesta por 866 paginas enumeradas de forma discontinua en el esfuerzo de ayudar a una “conversion” efectiva. Oporto afirma sobre
este documento “Esta clara la utilidad practica que origind la obra de Marban: la conversion de aquellos “infieles” que aun no habian sido
“domesticados” y recluidos en las desestructuradoras reducciones jesuiticas” (Oporto, 1989: pag. 2).

Este documento hace énfasis en “.. algunos privilegios, concedidos a los indios donde ademas las fiestas de precepto se mencionan las nuevas Latin America and the Caribbean
obligaciones, a las que deberian necesariamente, regirse para contraer matrimonio, ya dentro de los cdnones de la religion catélica” (Oporto,

1989), dejando de lado sus légicas vinculadas con la poligamia que también resaita Marban en el diccionario. @
Esta lengua moxefia forma parte de la familia linglistica arawak, idiomas que se utilizaban desde el Caribe hasta la Amazonia. U n e s c o

Regional Committee
Memory of the World



Atlas historico, genealogico, cronoldgico, geografico
de Lesage, escrito por el Conde de Las Casas,
traducido, corregido y aumentado por un Espanol
Americano, publicado en 1826

Pais: Bolivia (Estado Plurinacional de)
Ao de inscripcion: 2018

Institution type: Archives, Library
ID: 174/2018

Institution: Biblioteca y Archivo Historico de la Asamblea Legislativa
Plurinacional de Bolivia (EAHALP)

Website(g): http://hemeroteca.vicepresidencia.gob.bo/ &
Tipo de documento: Eocoks, Maps
Document theme: Independence

Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

Related Documents

UMESCO - MOWLAC, 2020 [ Documentary Heritage of Latin America and the Caribbean. MOWLAL: Beamiination farm

Memaory of the World Regional Register, 2000-2018

El Atlas fue publicado inicialmente en francés, con "trece ediciones agotadas, a pesar de su elevado precio”. Napoledn Bonaparte, quien era amigo
personal del autor (Conde de las Casas) fue uno de los personajes que mas lo consultara.

Las guerras de la Independencia americana despertaron inusitado interés a Las Casas, lo gue le motivé a ordenar una segunda edicion. Para ello
contratéd a un politico americano, independentista, un "Espafiol Americano®, escondido bajo el seuddnimo de Andrés de Arango, para gue asumiera
la traduccidn, correccion, v actualizacion de la obra.

El Atlas contiene el primer ensayo de interpretacién histérica v politica de los paises americanos independientes de Espana. La obra presenta un
esbozo del primer mapa del continente americano gue muestra diez paises: Argentina, Chile, Paraguay, Bolivia (con el nombre de Alto Perd), Perl
[como Bajo Perd), Colombia, Centroamérica, Haiti y México. En su introduccidn el autor clasifica como “paises estrangeros” a Brasil y Estados
Unidos; a Alaska como "América Rusa® v como "poco conocidos® a Groenlandia, Labrador, el Morte de la Bahia de Hudson, la Guyana, las riberas de
la Amazonia, parte del Paraguay, la Patagonia y el pais araucano.

La edicidn se envid a librerias de México, Guatemala y Santiago de Chile, capitales a las gue estaba destinada como propaganda politica a favor de
la emancipacion. Circuld también en Madrid, Lisboa, Londres, Burdeos, Bayona, Marsella, Perpifian v Tolosa.
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La Recordacion Florida, discurso historial y
demostracion natural, material, militar y politica del
Reyno de Guatemala, siglo XVIi

Pais: Guatemala

Afio de inscripcion: 2017

Institution type: Archives

ID: 163/2017

Institution: Archivo General de Centroamerica (AGCA), Guatemala.

Website(s): https://ahgua.ufm.edu/archivo-general-de-centroamerica-
agcal @

Tipo de documento: Crawings, Manuscripts

Document theme: Colonization, Culture, History, Scientific
Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)
Risk Level: Mone

View in the International Register

Related Documents

MNomination Form

Inscrita en el Registro Internacional de Memoria del Mundo y en el Registro Regional para Ameérica Latina y el Caribe en 2017, la obra propuesta es
un manuscrite que data de finales del siglo XV, escrito por el Capitan Francisco Antonio de Fuentes y Guzman, vecino ¥ Regidor Perpetuo de la
Ciudad de Guatemala. El responsable de |a obra es un testigo directo de la época, un criollo, laico, capitan de milicias, hacendado, regidor

perpetuo y corregidor, quien, tomando como referencia las cronicas escritas por autores del siglo XV, escribid una obra original en el siglo XVII, en Latin America and the Caribbean
la cual describe la riqueza cultural y natural de Guatemala, territorio del que se reconoce oriundo. Este lo coloca como un precursor de los criclles

gue un siglo después van a establecer distancia con los espafioles peninsulares, definiendo un sentido de identificacion con el pais de nacimiento. @
Constituye la primera crdnica en la regién que utiliza un método orientado hacia los principios que la ciencia histérica desarrollaria posteriormente,

es decir una historia basada en fuentes documentales relacionadas con los pueblos indigenas a la llegada de los espafioles. U n esco
De la obra existen dos manuscritos diferentes y Unicos, uno en |a Biblioteca del Palacio de Madrid vy otro en el Archivo General de Centroamérica. El Regional Committee
manuscrito Guatemala comprende una segunda parte completamente nueva, conteniendo 18 libros adicicnales al Manuscrito Madrid, y esta Memory of the World

ampliamente ilustrado e inédito en su totalidad.



Lienzo de Quauhquechollan. Documento historico-
cartografico del siglo XVI

Pais: México

Ao de inscripcion: 2017

Institution type: Museum

ID: 158/2017

Institution: Museo Regional de Cholula

Website(s): https://museospuebla.puebla.gob.mx/ & ,
https://www.memoriadelimundo.org.mx/documento/lienzo-de-
guauhguecholian/ 4

Tipo de documento: Drawings, Manuscripts
Document theme: Amerindians, Colonization
Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

UNESCO - MOWLAC, 2020 / Documentary Heritage of Latin America and the Caribbean. Related Documents

Memory of the World Regional Register, 2000-2018
MoWLAC Nomination form

Formato de nominacion MoWLAC Descargar &

El Lienzo de Quauhquechollan es una pintura nahua de gran tamafio que narra la historia de los conquistadores indigenas de Quauhquechollan,
quienes participaron en la conquista "espafiola” de Guatemala y El Salvador, en 1527. El Lienzo es continuacién de |a tradicién prehispanica de los
“mapas de caminos" que registraban historias de migracién y conquista en un escenario geografico.

El documento muestra una de las formas en que la poblacién indigena mesoamericana reacciond frente al contacto cultural con una civilizacién
diferente. Sobre las interpretaciones basadas en la dicotomia entre vencedores y vencidos, el Lienzo es una narracion de la poblacién que se
adaptd con rapidez a la nueva situacion, colocdndose en el bando «vencedor» del proceso de conquista militar. Esto proporciona una interesante
perspectiva sobre ciertos procesos vistos, en ocasiones, desde posturas contemporaneas, olvidando que en el pasado se empleaban otros
paradigmas. En suma, se muestra la visién quauhquecholteca de un proceso histérico mundial: la conquista de tierras nuevas, asi como la
apropiacion de elementos culturales (armas, blasones, etc.), extrafos a su cultura.

Este es uno de los documentos histérico-cartograficos mas tempranos de la historia de Guatemala, por lo que no solo tiene un valor histérico para
México, sino también para Centro América.
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Volumenes de estudios gramaticales y lexicograficos
atribuidos al Padre Ignacio Chomé (1696-1768):
vocabulario de la lengua chiquita
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Document theme: Amerindians, Languages
UNESCO - MOWLAC, 2020 [ Documentary Heritage of Latin America and the Caribbean.

Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)
Memaory of the World Regional Register, 2000-2018

Risk Level: Mone

Related Documents

MoWLAC Momination form

Formato de nominacion MoWLAC Degcargar d

Los seis voldmenes, conservados y atribuidos al misionero Jesuita Ignacio Chomé (1696-1768) representan la coleccidn mas notable de estudios
lexicograficos y gramaticales sobre el chiguitano (o besire) y el antiguo zamuce, los dos idiemas principales hablados en las Misiones Jesuiticas de
Chiguitos, declaradas Patrimonio de la Humanidad por la Unesco.

Dichos volimenes documentan perfectamente la atencion dedicada por los Jesuitas a las culturas indigenas vy la impertancia de los estudios
linglisticos en esas misionas. Los volimenes tambign incluyen materiales antiguos producidos por otros Jesuitas y utilizados por Chomé, el mayor
experto de estos idiomas, vy el mayor linglista de la época colonial del antiguo virreinato del Perd v de la audiencia de Charcas. La cantidad y la
calidad de sus estudios es tal que no hay nada comparable en su género, y estos datos son sumamente importantes para los estudios lingUisticos
actuales sobre el cantacto vy la historia de dos idiomas actualmente hablados que forman parte de la identidad cultural de Bolivia, el norte
argenting y Paraguay: el chiguitano y el ayoreo, el cual se relaciona estrechamente con el antiguo zamuco, cuya documentacién habria sido
perdida para siempre sin el trabajo de Chomé.
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Gazofilacio Real del Peru, Gazophilatij Regis Perubici.
Madrid, 1647
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UNESCO - MOWLAC, 2020 / Documentary Heritage of Latin America and the Caribbea

Memory of the World Regional Register, 2000-2018

Pais: Bolivia (Estado Plurinacional de)
Ano de inscripcion: 2016

Institution type: Archives, Library

ID: 133/2016

Institution: Biblioteca y Archivo Histdrico de la Asamblea Legislativa
Plurinacional (BAHALP)

Website(s): http://hemeroteca.vicepresidencia.gob.bo &
Tipo de documento: Manuscripts
Document theme: Colonization, Political History

Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

Related Documents

Formato de nominacion MoWLAC Descargar

MoWLAC Nomination form
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Codices del Marquesado del Valle de Oaxaca, siglo
XVI

Pais: México

Afo de inscripcion: 2011

Institution type: Archives

1D: 627201

Institution: Archivo General de la Nacidn de México

Website(s): hitps://www.geb.muagni &

Tipo de documento: Drawings, Manuscripts

Document theme: Colonization

Gender: Daes not cantribute to gender equality (or only macginaily)
View in the International Register [

Related Documents

Nomination Form

UNESCO - MCWLAC, 2020 |/ Cocumentary Herage of Latin Amenca anc the Caribboan
Memaory of the World Regional Rogister, 20002018

El Marquesado del Valle de Qaxaca comprende el territorio o |a tierra otorgada por Ia Corona espanola el 6 de julio de 1529 2 Hernan Cortés (1485-
1547}, en reconocimiento por sus servicios. Estos tres cddices fueron elaborados por escribanos indigenas (tlacuilos, en lengua nahuatl) utilizando
su propio sistema de escritura sobre papel hecho a base de agave (maguey). Estan acompafados por documentos redactados por los
descendientes de Hernan Cortés. Constituyen un testimonio indigena posterior a la Conquista y reflejo de los documentos prehispanicos. Los

codices han permitido conocer y preservar el testimonio de Ia cultura indigena, ya que |la mayoria de los originales prehispanicos fueron destruides.

Esta nominacion fue inscrita en el Registro Internacional de Memoria del Mundo en 1997 y en el Registro Regional para Ameérica Lating y el Caribe
en 2011
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Caddice Techaloyan de Cuajimalpa, siglo XVII (circa)

UNESCO - MOWLAC, 2020 / Documentary Heritage of Latin America and the Caribbean.
Memaory of the World Reaional Reqister. 2000-2018

Pais: México

Afio de inscripeion: 2011

Institution type: Archives

1D: 63/20M

Institution: Archive General de la Nacidn de México

Website(s): https:/iwww.gob.mx/agn &,
http://bdmx.mx/documento/codice-techialoyan-cuajimalpa B3

Tipo de documento: Codices, Drawings, Manuscripts
Document theme: Amerindians, Colonization
Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginally)

View in the International Register 3

Related Documents

Momination Form

Inscrito en el Registro Internacional de Memoria del Mundo en 1997 y en el Registro Regional para América Latina y el Caribe en 2011, este cddice
describe cdmo se establecieron las comunidades indigenas en varios lugares del valle de México. Contiene elementos pictograficos indigenas v
texto escrito en ndhuatl. El manuscrito original comprende una serie de imagenes directamente relacionadas con las tierras de una comunidad.
Contiene el levantamiento topografico, un mapa de la regidn, datos histéricos y econdmicos, un censo, una descripcion ecoldgica. Se trata de una
representacion en color, hecha sobre papel indigena, andnimao, sin fecha, tamafio 27 * 45 cm. Este documento fue realizado por los escribas
indigenas (llamados tlacuilos), usando su propio sistema de escritura y asentandolo sobre corteza vegetal. Se resguarda en el archivo junto al
grupo de mapas, planos e ilustraciones, catdlogo No. 2558 al 2576. Copia transcrita con el No. 2577 al 2595. (Véase Tierras, Volumen 3684, legajo

1, hojas 1 al 20).

El Archivo General de la Nacidn de México publicd una edicidn facsimilar del Cédice de Cuajimalpa, con traduccion al espafol.
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Coleccion de codices originales mexicanos, siglos
XVI-XVII

Pais: México

Afio de inscripcion: 2011

Institution type: Library

ID: 8572011

Institution: Biblioteca Nacional de Antropologia e Historia, INAH
Website(s): htips://www bnahinah.got mx/

Tipo de documento: Codices, Drawings, Manuscripts, Maps
Document theme: Amerindians, Colonization

Gender: Does not contribute to gender equality (or only marginaly)
Risk Level: None

View in the Internations] Register

UNESCO - MOWLAC, 2020 / Documcntary Herfage of Latin Amenca and the Canbbean
Memary of the World Rogional Rogister, 2000-2018 Related Documents

Inscritos en el Registro Internacional de Memoria del Mundo en 1997 y en el Registro Regional para América Latinz y el Caribe en 2011, Is coleccién
de codices originales mexicanos incluye documentos pictéricos conocidos como “codices’, que son |as unicas referencias y fuentes onginales
sobre las culturas prehispanicas, las relaciones antiguas entre los naturales y los conquistadores espanoles, los cuales constituyen ejemplos
sobrevivientes de los sistemas de escritura y lectura especifica de las culturas de Mesoameérica. La coleccidn comprende un codice prehispanico,
92 originales de I colonia y 68 facsimies de época. La mayoriz de los documentos fueron hechos en &l siglo XV, algunes en los siglos XVil y XVIII
y un reducido nimero, mayormente las copias, datan del siglo diecinueve y principios del veinte. Aungque algunas copias de documentos
prehispanicos ya son consideradas originales, come la del registro de impuesto y peregrinaje. Casi todos los testimonios iconograficos datan del
siglo XVI y por ello preservan las formas y convenciones iconograficas de |a tradicion pictdrica mesoamericana.

Entre los variados formatos esta el libro plegado (Codex Colombino); en tela (la tela Zacatepec); los mapas (Mapa de Coatlinchan); los planos
{plano parcial en papel de corteza de higo de México Tenochtitlan); las tiras {Cddice Moctezuma); libros (el libro Tiziman de Chilam Balam); y un
cuadro al dleo enmarcade (Retrato de San Tomas Xochtlan). Los soportes tambéen varian: la mayoria son de papel de |z corteza del higo, otros son
en papel hecho de maguey, o en pieles animales curtidas {mayormente de venado), tela hilada en telares indigenas, pergamino, papel europeo y
lienzo o cartulina.

Otros ejemplos contienen informacion gensaldgica, elzsborada en defensa de los derechos sucesorales en litigios comunes durante Iz época
colonial: el Cadice Garcia Granados, Valle Toluca y Ia cuenca de Ciudad de México, en los siglos XVl y XVIIi; Geneaologia Zolin, posiblemente
Tlaxcala, siglo XVI.

Latin America and the Caribbean
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La primer nueva cronica y buen gobierno de Felipe
Guaman Poma de Ayala, oriundo del Peru

Pais: Diramacca

Afo de inscripcion: 2011

Institution type: Library

ID: 232720M

Institution: The Royal Danish Library

Website(s): hitps://wwwikb.dkjenfvisit-us/black-diamond-copenhagen 3
Tipo de documento: Drawings, Videos Films

Document theme: Amerindians, Colonization

Gender: identilies and acknowledges differences between women and
men (but does not address them|

View in the International Register [

Related Documents

Nomination Form

QO - MOWLAC, 2020 |
¥ of the World Regonal

umantary Horkage of Latin Amenca anc the Caribbean
tor, 20002018

Se trata de un manuscrito autdgrafo de 1.200 paginas con 400 ilustraciones a pagina entera. Desde su redescubrimiento en 1908, el manuscrito se
hizo ampliamente conocido como el Unico documento existente que manifiesta un punto de vista puramente indigena (indigena de los Andes)
sobre I3 vida andinz y el dominio inca antes de Ia Conquista, scbre |3 vida andina y &l dominio inca antes de la Conquista, sobre Iz Conquista
espanola de 1532, el gobierno colonial espafiol, y el abuso sistematico de los derechos de Ia poblacion indigena por las autoridades politicas,
legales y eclesidsticas de la Colonia. El documento es una carta dirigida al Rey Felipe |Il, en |2 que se sugiere que el gobiermno del Perd sea devueito
a la poblacion indigena si es que se quiere que &l pais antiguamente rico no sea totalmente destruido por el despoblamiento rural y por |3
preletarizacion urbana. El manuscrito es Onico e irremplazable no solo en el contexto peruano o Iatinoamernicano sino como la voz elocuente y
consciente de personas de todas las edades, razas y credos que han sufrido opresién y abuso. El manuscrito ha permanecido en Dinamarca desde
1660.

Esta nominacion fue inscrita en el Registro Internacional de Memoria del Mundo en 2007 y en el Registro Regional para América Latina y el Caribe
en 201
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Incunables peruanos impresos en los siglos XVIy XVII

Pais: Peru

Afio de inscripcion: 2011

Institution type: Library

ID: 46/2011

Institution: Biblioteca Nacional del Perd

Website(s): hiips://www.bnp.gob.pel &

Tipo de documento: Books, Manuscripls, Papers

Document theme: [madnts in America

Gender: Does not contribule to gender equality {or onty marginally)

Related Documents

MoWLAC Nomination form Desoargar

Formato de nominscidn MOWLAC
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UNESCO - MOWLAC, 2020 { Documentary HerRage of Latin Amenca and the Caribbean
Momory of the World Rcgional Register, 2000-2018
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Primer catecismo en lengua papiamento, 1826
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UNEECO - MOWLAC, 2020 [ Documentary Herkage of Latin Amenca and the Cariaboan

Mcomory of the World Rcgonal Roegister, 2000-201E

Pais: Curagao

Afo de inscripcion: 2008

Institution type: Archives

ID: 2572008

Institution: Nationaal Archiel Curagao

Website(s): hitps://www.naticnaalarchiel cw/ &

Tipo de documento: Bouss

Document theme: Languages, Religion

Gender: Does not cantribute to gender eguality (or onfy marginally|

View in the International Register [3

Related Documents

Nomination Form

Latin America and the Caribbean

©
unesco

Regional Committee
Memory of the World




Biblioteca Palafoxiana, Puebla, 1473-1821

Pais: México
- —— Afo de inscripcion: 2004
| S -""::'.:--.r pc

~ . T e

I I mery

Institution type: Libiacy
ID: 1172004

Institution: Musecs Pusbls

Website(s): https://museospuebis puebla.gob.mx/museosfitem/11-
biblioteca-palafoxiana

Tipo de documento: Booxs, Manuscripls
Document theme: Cullure, History, Imprats i Americs, Litsature
Gender: Doss not contribute to gender sgquaity (or only masginally)

View in the International Register [

MOWLALC, 2020 / Cocumentary Herrage of Latin Amanca ane the Caribbear

AL Related Documents

Roqister, 2000-201E
Nomination Form Latin America and the Caribbean
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